КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

ГРУЗЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

проект
РЕШЕНИЕ
	Дата
	      с. Грузенка
	№

О внесении изменений в Устав

Грузенского сельсовета Балахтинского района

В целях приведения Устава Грузенского сельсовета Балахтинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Грузенского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, Грузенский сельский Совет депутатов
                                                        РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Грузенского сельсовета Балахтинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 1 после слов «на местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;

1.2. в статье 4:

- в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций», слова «официального опубликования (обнародования)» заменить словами «официального обнародования», слова «пунктами 8, 9» заменить словами «пунктом 8»;

- пункты 8, 9 изложить в следующей редакции:
«8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Вести села», распространяемом в сельсовете в течение 15 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.

9. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, подлежит обнародованию в течение 10 дней после подписания путем:

- размещения на информационных стендах сельсовета, расположенных по адресам:

с. Грузенка: ул. Московская,19; ул. Советская, 7; ул. Полесенка, 37;

д. Балдаштык: ул. Центральная,4; ул. Молодежная, 13;

д. Кизыкчуль: автобусная остановка по ул. Центральная;

- размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://gruzenka.bdu.su/;
- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;

- пункт 10 исключить;
1.3. в пункте 1 статьи 6:

- в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;

- подпункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

- подпункт 14 исключить;

- в подпункте 15 слова «, городском наземном электрическом транспорте» исключить;

- дополнить подпунктом 34 следующего содержания:

«34) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.4. подпункт 2 пункта 1 статьи 6.1 изложить в следующей редакции:

«2) участие в содействии занятости населения в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;»;
1.5. статью 6.2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Органы местного самоуправления поселения участвуют в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия Советом депутатов решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий.»;

1.6. в пункте 1 статьи 8 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;

1.7. в пункте 1 статьи 9 слово «законом» заменить словом «Законом»;
1.8. в пункте 6 статьи 11 слова «(далее глава сельсовета, Глава)» исключить;

1.9. в пункте 1 статьи 13:
- в подпункте 12 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;

- дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

«15) приобретения им статуса иностранного агента.»;
1.10. в пункте 2 статьи 15 слова «, определенное Советом депутатов» исключить;
1.11. в статье 17:

- абзац второй пункта 1 дополнить словами «, другими федеральными законами»;

- в пункте 3 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.12. в статье 19:

- в пункте 1 слово «состава» заменить словом «созыва»;

- пункт 3 дополнить словами «, подписывает решения Совета депутатов»;

1.13. в статье 21:

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Совет вправе избирать из состава депутатов заместителя председателя Совета, а также постоянные и временные комиссии, депутатские группы, иные органы Совета.»;

- пункт 6 после слов «по своей инициативе» дополнить словами «, по требованию главы поселения»;
- дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Организационное, материально-техническое, правовое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация поселения.»;

1.14. в подпункте 3 пункта 1 статьи 24 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.15. в статье 25:

- наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 25. Контрольная деятельность Совета депутатов»;

- в пункте 2 слово «администрации» исключить;
- в пункте 3 слово «администрации» исключить;

1.16. в статье 26:

- в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

- в пункте 8 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;

1.17. в подпункте 5 пункта 1 статьи 27 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;
1.18. в статье 28:

- пункт 1 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

- дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

1.19. подпункт 2 пункта 1 статьи 31 исключить;
1.20. пункт 3 статьи 34 после слова «Итоги» дополнить словом «муниципальных»;

1.21. в статье 36.1:

- в пункте 1 слова «и иными федеральными законами. "» исключить;
- пункт 4 после слов «для проведения местного референдума» дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.22. в статье 36.2:

- в подпункте 4 пункта 2 слово «поселений» заменить словом «поселения»;

- в пункте 3 слова «Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

1.23. в пункте 4 статьи 36.4 слово «активным» исключить;
1.24. в статье 36.5:

- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

- в пункте 3:

абзац первый исключить;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

- в пункте 7 слова «пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.25. в подпункте 1 пункта 1 статьи 36.6 слова «муниципального образования» заменить словами «сельсовета (муниципального района)»;
1.26. пункт 2 статьи 36.7 после слов «территориального общественного самоуправления» дополнить словами «, староста населенного пункта»;

1.27. пункт 1 статьи 46 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;

1.28. в статье 52.1:

- в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;

- в пункте 2 слова ««О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами ««О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»»;

- в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов»;

- в пункте 9 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;
1.29. в пункте 1 статьи 52.2:

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;

- дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности;»;

1.30. главу 11 дополнить статьей 53.1 следующего содержания:

«Статья 53.1. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством
Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления поселения перед государством наступает на основании решения суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законодательства Красноярского края, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им государственных полномочий.»;

1.31. статью 55 после слов «депутаты сельского Совета,» дополнить словами «органы территориального общественного самоуправления,»;
1.32. статью 57 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 6 Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета.
3. Глава Грузенского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования) в газете «Вести села», и подлежит размещению на официальном сайте Грузенского сельсовета (https://gruzenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru).
Председатель сельского Совета депутатов                                          Т.Н. Гептина
Глава Грузенского сельсовета                                                       А.В. Овчинников